
 

 

www.fega.es 

sg.regulacionmercados@fega.es                                                                                                                          C/ JOSE ABASCAL, 4 

  28003 MADRID 
  TEL: 91 347 4918 
  FAX: 91 347 4717 

 

 

MINISTERIO  

DE AGRICULTURA, PESCA  

Y ALIMENTACIÓN  

  SECRETARÍA GENERAL 

DE RECURSOS AGRARIOS Y 

SEGURIDAD ALIMENTARIA 

   
  FONDO ESPAÑOL 

DE GARANTÍA AGRARIA O.A. 

  S.G. DE REGULACIÓN DE 

MERCADOS 

   

   

 

 

 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DE MODIFICACIÓN DEL PROYECTO DE 

INVERSIÓN 2023_04.2_COTECNICA_01 (MEJORA PACKAGING Y 

TRAZABILIDAD BELLPUIG) 

___________________________________________________________________ 

        
Con fecha 29 de diciembre de 2023, COTÉCNICA S.C.C.L., presentó en la sede electrónica 

del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (MAPA), una solicitud de modificación del 

proyecto de inversión MEJORA DE LOS PROCESOS DE PACKAGING MEDIANTE 

INSTALACIÓN DE NUEVA LÍNEA DE ENVASADO, AUTOMATIZACIÓN DEL ENCAJADO Y 

PALETIZADO, Y MEJORA DE LA TRAZABILIDAD, EN FÁBRICA DE PIENSOS PARA 

ANIMALES DE COMPAÑÍA SITUADA EN EL T.M. DE BELLPUIG (LLEIDA)1 que fue objeto 

de la Resolución de 15 de diciembre de 2023, de concesión de las ayudas a inversiones 

materiales o inmateriales en transformación, comercialización y desarrollo de productos 

agrarios en el marco del Programa Nacional de Desarrollo Rural 2014-2020, para el fomento 

de la integración de entidades asociativas agroalimentarias de carácter supra autonómico, 

reguladas mediante el Real Decreto 1010/2015, de 6 de noviembre2, y correspondientes a la 

convocatoria 20233. 

En la documentación aportada junto con la solicitud de modificación, así como en la 

documentación adicional presentada el 15 de enero, en respuesta al oficio de subsanación 

de 11 de enero de 2024, se incluye una memoria descriptiva y justificación de la modificación 

y planos de la nueva ubicación, nuevas ofertas para los conceptos de gasto modificados y los 

anexos V (Calendario de ejecución de las actuaciones) y VI (Relación de ofertas solicitadas y 

elegidas) modificados. 

Vista y examinada la modificación presentada y la documentación que la acompaña, la 

Dirección General de Alimentación, con fecha 23 de enero de 2024, según lo previsto en el 

artículo 14 del citado Real Decreto 1010/2015, de 6 de noviembre, en uso de las funciones 

que tiene atribuidas, eleva al FEGA O.A. propuesta de resolución de aprobación de la solicitud 

mencionada en los siguientes términos: 

 
 
1. MODIFICACIÓN SOLICITADA 
 

1.1.  Se solicita modificar el concepto de gasto 4.1. MEJORA DEL SISTEMA DE MARCAJE Y 
TRAZABILIDAD 

 

• La modificación consiste en: 

 
1 2023_04.2_COTECNICA_01 (MEJORA PACKAGING Y TRAZABILIDAD BELLPUIG) según denominación en resolución de 
concesión. 

 

C
S

V
: F

E
00

01
12

ea
f3

22
9d

5a
69

96
02

4b
17

06
17

09
28

V
al

id
ac

ió
n 

en
 w

w
w

.s
ed

e.
fe

ga
.g

ob
.e

s
F

irm
ad

o 
po

r:
 A

N
A

 M
A

R
IA

 R
E

D
O

N
D

O
 G

A
R

R
ID

O
 F

ec
ha

: 2
5/

01
/2

02
4 

09
:2

7:
51

   
   

   
   

   
   

   
 E

m
iti

do
 p

or
: A

C
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
P

úb
lic

a
 

http://www.fega.es/


 

2 
 MINISTERIO  

DE AGRICULTURA, PESCA  

Y ALIMENTACIÓN  

o Un cambio en el modelo de impresoras instalándose 2 impresoras láser en lugar de 
las 2 unidades de impresoras térmicas solicitadas, estas impresoras tendrán mejor 
calidad de impresión y mayor fiabilidad.  

o Se modifica el número de impresoras de etiquetas para palets, pasando de 4 
previstas inicialmente a 3. 

o Se suprimen las impresoras de etiquetas manuales de sobremesa. 
 

• Se aportan tres nuevas ofertas válidas y comparables entre sí, de tres proveedores 
diferentes, de las cuales se selecciona la más económica, tal como se detalla a continuación: 

 

PROVEEDOR PRESUPUESTO 

MACSA ID SA 534.500,00 € 

DOMINO AMJET IBERICA SAU 534.679,61 € 

PAMPOLS PACKAGING INTEGRAL SA 539.900,00 € 

 

 

RESOLUCIÓN DE 
CONCESIÓN 

MODIFICACIÓN 01 
  

PROVEEDOR 
SELECCIONADO 

MACSA ID SA MACSA ID SA  

VARIACIÓN 529.550,00 € 534.500,00 € + 4.950,00 € 

 

• Esta modificación supone un incremento del presupuesto inicial de 4.950,00 €. 

2. RESULTADO DE LA MODIFICACIÓN  

2.1. En relación con el presupuesto y el gasto subvencionable 

El resultado de la modificación implica un aumento del importe presupuestado de 4.950,00 €, 

respecto al presupuesto inicial. De acuerdo con el artículo 14.3 del Real Decreto 1010/2015, de 6 de 

noviembre, ello nunca supondrá un incremento del gasto subvencionable, por lo que el importe del 

gasto subvencionable no se ve alterado respecto al recogido en la resolución de concesión, 

529.550,00 €, tal y como se indica a continuación 

ACTUACION  CONCEPTO 

TOTAL MOD 012 RESULTADO DE LA MOD 01 

Presupuestado 
Inicial  

(Resolución 
concesión) 

Subvencionable 
Inicial 

(Resolución 
concesión) 

Presupuestado 
Modificación 

(Mod 01) 

Subvencionable 
Modificación 

(Mod 01) 

Diferencia 
Presupuestado 

(mod 01)-
Presupuestado 

Inicial 

Diferencia 
Subvencionable 

(mod 01)-
Subvencionable 

Inicial 
Proveedor Proveedor 

INVERSIONES TANGIBLES 

MEJORA EN LA 
TRAZABILIDAD Y 

GESTIÓN DE 
ALMACÉN 

MEJORA DEL 
SISTEMA DE 
MARCAJE Y 

TRAZABILIDAD 

529.550,00 € 
529.550,00 € 

534.500,00 € 
529.550,00 € 4.950,00 € 0,00 € 

MACSA ID SA MACSA ID SA 

TOTAL MODIFICACIONES3 529.550,00 € 529.550,00 € 534.500,00 € 529.550,00 € 4.950,00 € 0,00 € 

 

 
2 Celdas en color rojo: incremento de presupuesto y/o gasto subvencionable 
3 Indica el importe total del presupuesto y gasto subvencionable inicial (aprobados en resolución de concesión) y del presupuesto y 
gasto subvencionable modificados  

C
S

V
: F

E
00

01
12

ea
f3

22
9d

5a
69

96
02

4b
17

06
17

09
28

V
al

id
ac

ió
n 

en
 w

w
w

.s
ed

e.
fe

ga
.g

ob
.e

s
F

irm
ad

o 
po

r:
 A

N
A

 M
A

R
IA

 R
E

D
O

N
D

O
 G

A
R

R
ID

O
 F

ec
ha

: 2
5/

01
/2

02
4 

09
:2

7:
51

   
   

   
   

   
   

   
 E

m
iti

do
 p

or
: A

C
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
P

úb
lic

a
 



 

3 
 MINISTERIO  

DE AGRICULTURA, PESCA  

Y ALIMENTACIÓN  

 

 

 

2.2. En relación con la subvención 

Los incrementos del presupuesto en una actuación nunca supondrán un incremento del gasto 

subvencionable y, por tanto, de la subvención aprobada en la concesión de la ayuda para 

dicha actuación, lo que se traduce en lo siguiente para el concepto de gasto modificado: 

Actuación 4: MEJORA EN LA TRAZABILIDAD Y GESTIÓN DE ALMACÉN, concepto de gasto 

4.1. MEJORA DEL SISTEMA DE MARCAJE Y TRAZABILIDAD: El presupuesto se incrementa 

en 4.950,00 €, mientras que el gasto subvencionable y la subvención aprobadas en la 

concesión se mantienen. 

 

3. CÁLCULO DE LA AYUDA Y SITUACIÓN TRAS LA MODIFICACIÓN 

Como resultado de la presente modificación, el gasto subvencionable del proyecto se 

mantiene respecto al inicial. Debido a que el importe no varía y con base en todo lo 

anteriormente expuesto, esta modificación no supone modificación en el presupuesto de la 

ayuda, manteniéndose la subvención aprobada en la concesión de la misma. 

 

La modificación propuesta cumple con lo indicado en el artículo 14.1, 14.2, 14.3 y 14.5 del 

Real Decreto 1010/2015, de 6 de noviembre. 

La modificación en los importes se sintetiza en el anexo del presente documento. 

 
      RESUELVO 

 
 Aprobar los cambios propuestos en la solicitud de modificación del proyecto de    inversión 

2023_04.2_COTECNICA_01 (MEJORA PACKAGING Y TRAZABILIDAD 

BELLPUIG) 

De conformidad con lo previsto en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la presente 

resolución podrá interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Ministro de Agricultura, 

Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su 

notificación. 

 

  
LA PRESIDENTA  
María José Hernández Mendoza  
P.D. Resolución de 20 de diciembre de 2018, del Fondo Español de Garantía Agraria, O.A.  
(BOE de 11 de febrero de 2019)  
 
LA SUBDIRECTORA GENERAL DE  
REGULACION DE MERCADOS  
Firmado electrónicamente por  
Ana María Redondo Garrido 

  

C
S

V
: F

E
00

01
12

ea
f3

22
9d

5a
69

96
02

4b
17

06
17

09
28

V
al

id
ac

ió
n 

en
 w

w
w

.s
ed

e.
fe

ga
.g

ob
.e

s
F

irm
ad

o 
po

r:
 A

N
A

 M
A

R
IA

 R
E

D
O

N
D

O
 G

A
R

R
ID

O
 F

ec
ha

: 2
5/

01
/2

02
4 

09
:2

7:
51

   
   

   
   

   
   

   
 E

m
iti

do
 p

or
: A

C
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
P

úb
lic

a
 



 

4 
 MINISTERIO  

DE AGRICULTURA, PESCA  

Y ALIMENTACIÓN  

Anexo4 
 

ACTUACIÓN 
CONCEPTO 
DE GASTO 

TOTAL TOTAL MODIFICACIÓN 01 

PRESUPUESTADO SUBVENCIONABLE SUBVENCIÓN 
PRESUPUESTADO 

MOD 01 
SUBVENCIONABLE 

MOD 01 
SUBVENCIÓN 

MOD 01 

INVERSIONES TANGIBLES 

ÁREA CONTROL 
CALIDAD Y 
PESAJE 

Obra civil 
básculas 

61.210,66 € 61.210,66 € 36.726,40 € 61.210,66 € 61.210,66 € 36.726,40 € 

ÁREA CONTROL 
CALIDAD Y 
PESAJE 

Edificación 
control de 
calidad y 
pesaje 

30.767,13 € 9.042,42 € 5.425,45 € 30.767,13 € 9.042,42 € 5.425,45 € 

ÁREA CONTROL 
CALIDAD Y 
PESAJE 

Instalación 
eléctrica e 
informática 

17.446,00 € 17.446,00 € 10.467,60 € 17.446,00 € 17.446,00 € 10.467,60 € 

ÁREA CONTROL 
CALIDAD Y 
PESAJE 

Básculas 79.700,00 € 79.700,00 € 47.820,00 € 79.700,00 € 79.700,00 € 47.820,00 € 

ÁREA CONTROL 
CALIDAD Y 
PESAJE 

Toma de 
muestras 

55.580,00 € 55.580,00 € 33.348,00 € 55.580,00 € 55.580,00 € 33.348,00 € 

AUTOMATIZACI
ÓN Y 
ROBOTIZADO 
DEL ENCAJADO 
Y PALETIZADO 
EN FORMATO 
PEQUEÑO 

Sistema de 
inspección 
por rayos X 

69.136,05 € 69.136,05 € 41.481,63 € 69.136,05 € 69.136,05 € 41.481,63 € 

AUTOMATIZACI
ÓN Y 
ROBOTIZADO 
DEL ENCAJADO 
Y PALETIZADO 
EN FORMATO 
PEQUEÑO 

Automatizaci
ón y 
robotizado 
del encajado 
y paletizado 
en formato 
pequeño 

1.851.800,00 € 1.609.917,00 € 965.950,20 € 1.851.800,00 € 1.609.917,00 € 965.950,20 € 

LÍNEA DE 
ENVASADO, 
PALETIZADORA 
Y 
ENFARDADORA 
DE SACOS DE 8-
20 KG 

Instalación 
eléctrica 

32.641,00 € 32.641,00 € 19.584,60 € 32.641,00 € 32.641,00 € 19.584,60 € 

LÍNEA DE 
ENVASADO, 
PALETIZADORA 
Y 
ENFARDADORA 
DE SACOS DE 8-
20 KG 

Instalación 
neumática 

16.680,00 € 16.680,00 € 10.008,00 € 16.680,00 € 16.680,00 € 10.008,00 € 

LÍNEA DE 
ENVASADO, 
PALETIZADORA 
Y 
ENFARDADORA 
DE SACOS DE 8-
20 KG 

Línea de 
envasado de 
sacos de 8-20 
kg 

419.000,00 € 419.000,00 € 251.400,00 € 419.000,00 € 419.000,00 € 251.400,00 € 

LÍNEA DE 
ENVASADO, 
PALETIZADORA 
Y 
ENFARDADORA 
DE SACOS DE 8-
20 KG 

Sistema de 
inspección 
por rayos X 

108.400,00 € 108.400,00 € 65.040,00 € 108.400,00 € 108.400,00 € 65.040,00 € 

LÍNEA DE 
ENVASADO, 
PALETIZADORA 
Y 
ENFARDADORA 
DE SACOS DE 8-
20 KG 

Tolva de 
producto 
acabado 

180.535,00 € 180.535,00 € 108.321,00 € 180.535,00 € 180.535,00 € 108.321,00 € 

 
4 Celdas en color rojo: aumento de presupuesto/subvencionable 

C
S

V
: F

E
00

01
12

ea
f3

22
9d

5a
69

96
02

4b
17

06
17

09
28

V
al

id
ac

ió
n 

en
 w

w
w

.s
ed

e.
fe

ga
.g

ob
.e

s
F

irm
ad

o 
po

r:
 A

N
A

 M
A

R
IA

 R
E

D
O

N
D

O
 G

A
R

R
ID

O
 F

ec
ha

: 2
5/

01
/2

02
4 

09
:2

7:
51

   
   

   
   

   
   

   
 E

m
iti

do
 p

or
: A

C
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
P

úb
lic

a
 



 

5 
 MINISTERIO  

DE AGRICULTURA, PESCA  

Y ALIMENTACIÓN  

LÍNEA DE 
ENVASADO, 
PALETIZADORA 
Y 
ENFARDADORA 
DE SACOS DE 8-
20 KG 

Paletizadora 319.650,00 € 319.650,00 € 191.790,00 € 319.650,00 € 319.650,00 € 191.790,00 € 

LÍNEA DE 
ENVASADO, 
PALETIZADORA 
Y 
ENFARDADORA 
DE SACOS DE 8-
20 KG 

Enfardadora 190.550,00 € 190.550,00 € 114.330,00 € 190.550,00 € 190.550,00 € 114.330,00 € 

LÍNEA DE 
ENVASADO, 
PALETIZADORA 
Y 
ENFARDADORA 
DE SACOS DE 8-
20 KG 

Instalación de 
compresor 
neumático 

43.900,00 € 43.900,00 € 26.340,00 € 43.900,00 € 43.900,00 € 26.340,00 € 

MEJORA EN LA 
TRAZABILIDAD 
Y GESTIÓN DE 
ALMACÉN 

Mejora del 
sistema de 
marcaje y 
trazabilidad 

529.550,00 € 529.550,00 € 317.730,00 € 534.500,00 € 529.550,00 € 317.730,00 € 

MEJORA EN LA 
TRAZABILIDAD 
Y GESTIÓN DE 
ALMACÉN 

Gestión de 
almacén 

97.700,00 € 97.700,00 € 58.620,00 € 97.700,00 € 97.700,00 € 58.620,00 € 

MEJORA EN LA 
TRAZABILIDAD 
Y GESTIÓN DE 
ALMACÉN 

Centro de 
proceso de 
datos 

85.860,01 € 85.860,01 € 51.516,00 € 85.860,01 € 85.860,01 € 51.516,00 € 

Lenovo 
Foundation 
Service 
(ampliaciones 
de garantias) 

1.314,18 € 0,00 € 0,00 € 1.314,18 € 0,00 € 0,00 € 

GASTOS GENERALES VINCULADOS 

HONORARIOS 

Proyecto, 
dirección de 
obra y 
legalización 

29.900,00 € 29.900,00 € 17.940,00 € 29.900,00 € 29.900,00 € 17.940,00 € 

PLACA INFORMATIVA 

HONORARIOS 

Cartel 
informativo 
de la 
inversión 

632,50 € 632,50 € 379,50 € 632,50 € 632,50 € 379,50 € 

TOTAL PROYECTO DE 
INVERSIÓN 

4.221.952,53 € 3.957.030,64 € 2.374.218,38 € 4.226.902,53 € 3.957.030,64 € 2.374.218,38 € 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

C
S

V
: F

E
00

01
12

ea
f3

22
9d

5a
69

96
02

4b
17

06
17

09
28

V
al

id
ac

ió
n 

en
 w

w
w

.s
ed

e.
fe

ga
.g

ob
.e

s
F

irm
ad

o 
po

r:
 A

N
A

 M
A

R
IA

 R
E

D
O

N
D

O
 G

A
R

R
ID

O
 F

ec
ha

: 2
5/

01
/2

02
4 

09
:2

7:
51

   
   

   
   

   
   

   
 E

m
iti

do
 p

or
: A

C
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
P

úb
lic

a
 


